---

<sup>801</sup> *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 5, ad 8 refutes the following argument for the impossibility of the commencement of new movement without any preceding change in the mover or the moveable: the change of relation requires the change of at least one of the members of the relation; to be a mover/moved is a relation, therefore it requires a preceding change in at least one of the related entities. Aquinas answers that new acquiring of this relation does not require any other change than the new movement of the moveable by mover itself. None of the later quoted texts discusses this argument directly, nevertheless, its refutation is an implicit condition of the validity of all the others Aquinas’s answers to the Aristotelian argumentation: should the newness of the relation Creator/creature presuppose something more than the creature itself, the infinite regress would be difficult to avoid. It can be therefore concluded that Aquinas has never agreed with this particular justification of the thesis “equally disposed causes cannot have different effects”. But that does not mean that he does not agree with the thesis itself.

<sup>802</sup> “*Sicut ex causa necessaria certitudinaliter sequitur effectus, ita ex causa contingenti completa si non impediatur. Sed, cum Deus cognoscat omnia, ut ex supra dictis patet, scit non solum causas contingentium, sed etiam ea quibus possunt impedi. Scit igitur per certitudinem an contingentia sint vel non sint.*” *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 67, n. 4. Cf. also the presence of the same assumption apparently conditioning *STh.*, I, q. 22, a. 2, ad 1 (“*Non enim subducitur aliquid ab ordine causae particularis, nisi per aliquam aliam causam particularem impediendam,...* Unde, cum omnes causae particulares concludantur sub universali causa, impossibile est aliquem effectum ordinem causae universalis effugere.”) and q. 103, a. 7 (“*dicuntur aliqui effectus contingentes, per comparationem ad proximas causas, quae in suis effectibus deficere possunt, non propter hoc quod aliquid fieri possit extra totum ordinem gubernationis divinae. Quia hoc ipsum quod aliquid contingit praeter ordinem causae proximae, est ex aliqua causa subiecta gubernationi divinae.*” ad 3).

<sup>803</sup> Cf. p. 159.

<sup>804</sup> “*Alii aestimantes, quod similiter sit providentia contingentium et necessariorum, coacti sunt liberum arbitrium et contingentiam negare, asserentes cuncta quae providentiae subjacent, ex necessitate evenire, quod ad sensum patet esse falsum.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 2, a. 2, co.